similitudinaria. & d. tit. cons. 1. num. 7. Covar. d. loco num. 2. vers. tertio. Ugelin. de offic. Episc. cap. 56. §. 3. num. 4. Bonac. de censur. disp. 7. qu. 2. part. 5. num. 8. Campan. d. rubr. 11. cap. 6. num. 12. Hieron. Roderic. in compend. quest. regular. resolut. 16. num. 11.

Quæ ratio cum cesset in eo, qui minoribus tantum initiatus est Ordinibus; contrahens invalide matrimonium propter impedimentum aliquod, non fit irregularis, nec censetur bigamus. Navar. d. loco. Unde & Papa Innoc. in d. c. fin. loquitur de Subdiacono, qui tenetur voto castitatis solemnii; c. à multis. supra de erat. & qualis. ord. & in c. nuper. eod. de Bigam. non ord. de Presbytero.

Cum Bigamis dispensari potest; d. can. quicumque. dist. 50. cum irregularitas ea humano jure sit inducta: sed tantum per Pontificem Summum, qui est supra Jus ab Ecclesia inductum. Covarr. d. loco. num. 4. Navar. d. loco. num. 197. non per Episcopos; quorum non est immutare Jus commune. Non obstat c. 2. & 4. eod. quæ habent, non licere contra Apostolum dispensare; Nam verbis illis dispensationis ostenditur difficultas, non impossibilitas. Zaf. d. loco. num. 16.

Episcopus ergò non potest dispensare cum Bigamis, sed veris vel interpretativis, & non solum quoad Ordines sacros, c. 2. & ibi Gloss. & Abbas. eod. sed nec quoad minores, aut primam tonsuram, aut beneficium etiam simplex; ut patet ex c. un. eod. in 6. ibique Ancharan. Franc. Concil. Trident. sess. 23. de reformat. cap. 17. Sacra Concilii Congregatio die 30. Jan. 1589. nec etiam quoad usum minorum ordinum; ut voluit Navar. d. loco. num. 197. Avila de censur. part. 7. disp. 8. dub. 2. conclus. 3. Quia communior est sententia Episcopum nullo casu dispensare posse, super jure communi; nisi in casibus jure expressis. Abbas in d. c. 1. & 2. num. 5. eod. Suar. de censur. d. disp. 49. sect. 6. Domin. num. 5. Franchus num. 4. & alii in d. c. un. Villadiego de irregularitate cap. 6. circa fin. vers. circa Bigamum. Majol. eod. tract. lib. 1. cap. 33. num. 14. Diss. alii quos refert Garcias de benefic. part. 7. cap. 6. num. 13. & ita declarasse S. Congregat. refert Piasc. d. praxi Episc. part. 1. cap. 1. num. 6. Cum Bigamis similitudinarius dispensare potest Episcopus. Piasc. d. loco. & per c. 1. qui Cleric. vel vovent. matrim. contrah. post. c. sanc. inf. de Cleric. conjug.

Fff 3

Episco-

Orvinius
Personis
vel Ecclesiarum

IV.

32

10 Episcopus qui ordinat bigamum absque dispensatione, privatur potestate conferendi Ordines, d. c. de bigam. non ordin. Garc. de benef. part. 7. cap. 6. num. 6. & seq.

11 Bigamus sine dispensatione ordinatus, recipit quidem characterem, non tamen potest absque dispensatione in eo ordine ministrare. Vallens. d. loco num. 6.

TITULUS XXII.

De titulum non habentibus non ordinandis ad Sacros Ordines.

SUMMARI A.

- | | |
|---|--|
| 1. Sine titulo nullus ordinandus. | servitium alicujus Ecclesie potest ordinari fieri. |
| 2. Titulus quid. | |
| 3. An necessarius tonsuram aut minores ordines ambientibus. | 9. An & quando ad titulum Coadjutoria. |
| 4. Quid statuerit Concilium Tridentinum. | 10. An ad titulum Beneficii nondum quaesiti. |
| 5. Sine titulo ordinati quae pena. | 11. Quale debeat esse Beneficium. |
| 6. Ab ea liberi Jesuita. | 12. An sufficiat titulus literaturae. |
| 7. Ad titulum Seminarii nullus ordinandus. | 13. An patrimonii vel pensionis. |
| 8. Deputationis titulo ad | 14. Quando. |

15. Turc

Co
De
et Ber
G

15. Tunc patrimonium 16. Nec pensio remitti alienari non potest.

Denique nullus ordinari debet sine titulo. Concil. Trident. sess. 21. cap. 2. adeo ut si Episcopus aliquem scienter sine titulo ordinet, vel det licentiam accipiendi Ordines ab alio, teneatur providere ordinato de alimentis, donec ille contulerit beneficium sufficiens. c. 2. 4. & cum secundum. 16. de prebend. Olim ordinatio erat, scilicet quoad executionem irrita. c. 1. & 2. dist. 70. Major. de irreg. lib. 4. cap. 15. in princ.

Tituli nomine intelligitur hodie in Regularibus professio; Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. Dimissoria. vers. ad quintum. Azed. in praxi Episc. part. 2. cap. 5. num. 51. in secularibus vero beneficium sufficiens ad vivendum honeste, vel sufficiens patrimonium, aut pensio. c. tuis questionibus 23. de prebend. Concil. Trident. d. sess. & cap.

Quod & in regularibus non professis statuit Pius V. constit. sub dat. pridie Idus Octobris 1568. Piasec. in praxi Episc. 1. part. cap. 1. de conferendis Ordinibus num. 43. & in nulliter professis. Sacra Congregatio ill. per Barbof. in collect. Dd. ad Concil. Trident. d. cap. 2. num. 5. & apud Garc. de benef. part. 2. cap. 5. num. 11. & 12. 50. consciis utique nullitatis non bona fide utentibus. Zypaus in jur. Pontif. noviss. lib. 1. tit. de ordinandis. num. 15.

Tonsuram aut minores suscipere ambientes Ordines non indigent. ut vult Gloss. 1. in d. can. 1. dist. 70. titulo; quia in illis existens ab ordine Clericali retrocedere potest. Dd. commun. teste Barbosa. de offic. & potest. Episc. part. 2. alleg. 19. num. 3.

Statuit Concilium Tridentinum de loco. Ne quis deinceps Clericus secularis quamvis alias sit idoneus moribus, scientia & etate, ad sacros Ordines promoveatur, nisi prius constet legitime, habere cum beneficium Ecclesiasticum, ad victum honestum sufficiens: ut nec resignari ejusmodi beneficium queat, nisi facta ejus rei mentione; nempe quod ad illius titulum sit promotus; nec admitti resignatio, nisi constet quod aliunde commode vivere possit; vel nisi constet, eum vere patrimonium vel pensionem habere talem, qua ad vitam sustinendam sufficiat: ut denique nec patrimonium saltem

irvinus
Personis
res Ecclesiarum

IV

32

saltem non reservato usufructu; nec penso, sine licentia Episcopi alienari, extinguere, vel remitti ullatenus possit, donec beneficium Ecclesiasticum sufficiens sit adeptus, vel aliunde habeat, quo vitam commode toleret. Ratio hujus est; ne Clerici in opprobrium & cum dedecore Ordinis mendicare aut sordidum questum exercere cogantur. *Conc. Trident. d. loco. can. Diaconi sunt. 23. vers. mendicat. dist. 33. c. 2. c. Episcopus. de prabend. c. ad supplicationem. de renunciat.*

5 Sine titulo ordinati ipso facto incurrunt suspensionem, per ordinem Pii V. quam refert *Piassec. d. loco. Zypaus. d. loco & num.*

6 Quae tamen constitutio non legat Religiosos Societatis Jesu: nec tantum vota simplicia emisissent juxta eorum institutum: quia nihilominus sunt verè religiosè professi, etsi à superiore dimitti possunt, ut declararunt *Gregor. XIII. Constit. in c. adscendente. 8. Calend. Julii 1584. & Gregor. XIV. Constit. Incip. Ecclesia. Calend. Julii 1591.* ad alias religiones transire possunt, excepto Carthusianorum ordinem. *d. constit. Gregor. XIV.*

7 Ad titulum Seminarii nullus ad Sacros est promovendus ordinem ad aliquod autem beneficium seminario unitum ordinari potest. Non possunt ergò, virtute Concilii Tridentini, pauperes Clerici degeant in Seminario, per Episcopum ad titulum Seminarii promoveri & ordinari, nisi ob causam interserviendi beneficio quod forsan esset unitum Seminario. Poterit tamen quis ordinari sub certa assignatione factum à Seminario facta, causa interserviendi beneficio unito Seminario tibi interserviat, donec aliàs ei provisum fuerit de congrua sustentatione. *Declar. Congr. ad d. Concil. Piassec. d. loc. num. 44. post. Zerol. Beros. in remission. ad d. Conc. Trid. locum.*

8 Deputatus ad servitium alicujus Ecclesiae, Vicariatum, Missarum celebrationem, aut similem functionem, potest promoveri eodem modo aut amoveri aut destitui non possit; ex responsò *Sixti V. 30. Decemb. 1589. refert. Piassec. ubi supra. num. 45.* Idem in beneficiis *Mansuetibus, Capellanis, Hospitalibus, Commendis;* sed ita promoti sunt inamovibiles; *Piassec. ibid. post Paris. & Gonzal. ad reg. 8. Cancell. 5. §. 20.* Siquidem ordinatio decorum, ad quos spectat, facta fuerit consensu; quodsi verò cappellania ad nutum, sed ex justa causa, amove-

Co
De
et Ber
G

amovibilis; non sufficit: Quia ille titulus non est perpetuus, cum amoveri possit ex aliis causis, quam in jure expressis. Zypaus dicto loco num. 16.

Eadem ratione ad *titulum Coadjutorie* ordinari quis potest, modo perpetua, seu cum successione, non aliter. Barbof. in remiss. ad d. c. 2. sess. 21. Concil. Trid. all. Navar. tract. de Orat. cap. 20. num. 8. Gonzal. d. Gloss. s. 3. num. 53. Zypaus d. loco num. 17.

Non potest quis promoveri ad *titulum beneficii nondum quaesiti*, uti o presentatus, nominatus seu postulatus, aut institutionem aut confirmationem; Dicit in Concil. Trident. d. loco. *Nisi prius legitime constet, cum beneficium Ecclesiasticum, &c. pacifice possidere.* Zypaus d. loco num. 16. Frater Eman. in sum. tom. 2. cap. 15. num. 10. Garc. de benef. part. 2. cap. 5. num. 150.

Debet, ut dictum, beneficium, ordinando ad *victum honeste sufficere*: quantitas tamen non est praescripta, pender ex arbitrio Ordinarii: Zypaus d. loco num. 16. Sacra Congr. all. Bullam Sixti V. ad d. Conc. Trid. d. loco. Ne hic, ut volunt. Rebuff. in praxi. tit. de rescript. in forma comm. num. 24. Caldas de Pereira. in l. securatorem habens. C. de in int. rest. vers. lesus. num. 132. & ordinandi qualitas in particulari est consideranda, sed qualitas Clerici. Navar. de Orat. miscell. 62. num. 3. vers. facit. Quod Concilium. Paris. de resignat. lib. 5. qu. ult. num. 155. cum seq.

Non ergo, ut quis ordinari possit, sufficit titulus literaturae, quantumcumque sit literis gradu & collegiis insignis. Quia d. Concilium Trident. eum excludit his verbis; *Quamvis aliis sit idoneus, scientis, moribus, & etate.* Zypaus d. loco. & num. vers. & quidem. & sic tenent Dd. alleg. per Garciam d. cap. num. 127. & 158. Diss. alii ab eodem d. loco num. 129. allegati. aliiq. allegati per Barbof. in remiss. can. Dd. ad d. Concil. Trident.

Porro ad *titulum patrimonii vel pensionis* nemo ordinari potest, simpliciter, sed tantum si iudicio Episcopi necessitas aut Ecclesiae utilitas ad suadeat. Sacr. Congreg. Card. negot. Episcop. pr. epof. in Policastrens. 12. Maji 1619. fac. c. tuis. de prebend. & ibi Gloss. verb. possessionis. c. 1. dist. 10. Quippe cum non sit beneficium Ecclesiasticum. Aliter tamen ordinatus non incurrit poenam aliquam, etiam staute constitutione Sixti V. de

G g g male

Proximus
Personis
res Ecclesiarum

IV

32

male promotis. quia nec Concilium Trident. nec dicta constitutio huiusmodi casui poenam annexerunt. *Garc. d. loco n. 5. Zypaeus d. loco n. 17. verus*

- 14 Patrimonium per parentes ea conditione donatum, ut filius in futurum dum beneficium aliquod aut bona alia ad eum congruam sustentationem sufficientia acquirat, habeat usumfructum, est sufficiens, & illius titulum ordinari potest. *Sacr. Congreg. negot. Episcop. & Regular. Eugubina 22. Maji 1590. Barbos. lib. 1. Jur. Eccles. un. cap. 33. n. 154.*

Potest etiam patrimonium constitui super annuis perpetuis censibus, cum cautione, quod si redimeretur census, pecunia ex decreto iudicis apud personas idoneas deponatur ad effectum reinvestiendi. *Congreg. Concil. sub die 2. Junii 1629. Barb. d. loc. num. 157.*

- 15 Patrimonium autem alienari non potest, nisi à proviso sufficienter per beneficium. *dict. Concil. Trident. alienatio secus facta, saltem non reservato usufructu, est nulla. Zypaeus d. loco num. 20. non tamen alienans, licet peccet & puniri possit, suspensionem aliquam incurrit. Barbos. in remiss. Dd. ad d. Concil. Trident. d. loc. per Navar. cons. 17. num. 2. cons. 21. num. 4. Flamin. de resignat. lib. 2. qu. 6. num. 16. Caldas de p. test. elig. cap. 10. num. 1. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 159. num. 18. Garc. d. c. 5. num. 166. cum seqq. aliosq.*

- 16 Similiter qui ad titulum pensionis est ordinatus, pensionem retinere vel extinguere sine licentia Episcopi non potest, nisi antea curis sine beneficio vel bona, unde vivere possit. *Conc. Trident. d. loc. vide Barb. d. loc.*

TITULUS XXIII.

De Scrutinio in Ordine faciendo.

SUMMARIUM.

1. Nullus sine Scrutinio ordinandus.
2. Scrutinium hic quid est unde dictum.
3. De Scrutinii more veteri.
4. De hodierno.
5. Poena Scrutinium subterfugientis qua.
6. Qui à Scrutinio immunes.

Scrutinium, nihil aliud est, quam examon ejus qui majorem aut minorem ordinem appetit, factum per eum, ad quem spectat. Dicitur à scrutando: Nam is, qui examinat ordinandos, scrutatur sive interrogat. *c. un. hoc tit.* Græci canones ἐξετάζουσι sive ἐξετάσις, id est, questionem & criminis inquisitionem vocant, quam δοκιμασίαν, ἢ δοκιμασίον, vitæ electionem vocat Synodus VI. in Trullo, *can. 22.*

Præcedere ordinationem debebat ex Concilii Nicani decreto, adeo ut sine eo ordinati essent deponendi. *can. si qui sine. 4. dist. 81.* Statutus erat hic ordo, ut adversus ordinandos admitterentur contradictores seu accusatores, ut crimina & defectus prodirent in lucem; & ne accusatores admitterentur passim & de trivio, eorum fiebat prius examinatio, ἀνάκρισις vocat *can. 19. Concilii Nicani*, & Balsamon ἐξέτασις intra tres menses; *Novel. 6. vide & can. 40. & 81. Synodi VI. in Trullo.* eaque examinatio durabat per tres menses, *c. n. 5. Synodi VII. Constantinop.* cui in monachis successit annus probationis: vita, mores, doctrina, genus expendebantur; *can. definimus. 4. qu. 1. can. omnibus. 2. qu. 4.* tam obnixè, & fortassis nimium pertinaciter, ut pluribus in regionibus non admitterentur, nisi ortum traxissent ex Sacerdotali ordine; exempto Judæorum, qui Sacerdotes tantum admittēbant ex tribu Levitica; & in eo Armenios damnat Synodus VI. *can. 33.* quod etiana Balsamon Atheniensibus objicit & Metēmbriensibus. Doctrina quoque examen, sanctum fidei symbolum, & divina dogmata sciri desiderabat; *can. nulli. cum seq. dist. 38.* Eaque ordinandi, scripturâ suâ firmare debebant, eisque se inscribere: *can. 19. Synodi Carthagen. & 6. Synodi II. Constant. Epist. Basili. Archiepisc. ad Chorepiscop.*

Hodie Scrutinium est, (omissis aliis divisionibus, de quibus Hostiens. in sum. hoc tit. §. quot modis.) duplex; unum quod ante ordinationem, & quidem diligenter est faciendum; *c. nihil. 44. §. Episcopi. de elect. alterum, quod fit in ipsa ordinatione.*

Ggg 2 Ita-

Scrutinium
Personis
in Ecclesia
IV
32

Itaque ex Concilii Trident. *sess. 23. de Reformat. cap. 5.* decreta promovendi ad minores ordines, habere & exhibere debent testimonium à Parocho suo, aut Magistro Scholæ, in qua educantur & erudiuntur; *ut & supra dictum;* ad singulos verò majores assumendi, debent per mensem ante ordinationem adire Episcopum, isque ad deregendum si qua fortè subsint, impedimenta occulta & incognita, committere Parocho aut cui alteri, cui expedire magis videbitur, ut, nominibus ac desiderio eorum, qui promoveri volunt, publicè in Ecclesia proponat diligenter de eorum natalibus, ætate, moribus & vita, inquirat à fidelibus, testimonialesque literas, ipsam inquisitionem continentes, ad Episcopum quam primum transmittat. *Vallens. in par. hoc tit. num. 3.*

Deindè feria quarta ante ordinationem, vel quando videbitur Episcopo, unà cum Archipresbyteris, debent evocari ad civitatem ipseque Episcopus, adscitis sibi Sacerdotibus, aliisque Jurisprudencibus legis divinæ peritis atque in Ecclesiasticis sanctionibus versatis, ordinandorum, genus, personam, ætatem, mores, doctrinam & fidem, diligenter examinare & investigare: *d. can. quando. cum seqq. dist. 25. c. 4. c. pen. & ult. de. etat. & qual. ordin. practic. Concil. Trident. d. sess. 23. de reformat. cap. 7. & hoc vocatur primum Scrutinium. Vallens. d. loc. num. 4.*

Sequenti verò Sabbatho, qui probati & idonei reperti fuerint ordinandi Episcopo, præsentari debent per Archidiaconum, qui ad Episcopum, & ad quem de Jure communi spectat examen & præsentatio ordinandorum ad sacros ordines: *c. adhuc. 7. c. ut nostrum. 9. de. offi. Archidiacon. Pontificale. Diff. Sell. in select. Jur. Canon. cap. 19. num. 3. & proinde Examinatores, quos ex Concilii Tridentini d. cap. 7. decreto sibi disciscere debet Episcopus, & quos singulis annis in Synodo Diocesana pro examine ad parochiales Ecclesias eligi jubet idem Concilium; Sess. 24. de reformat. cap. 18. cumulative sunt accipiendi cum Archidiacono, non autem eum illius exclusione. Vallens. d. loc. num. 4.*

Cum ordinandum præsentat Archidiaconus Episcopo dicit; *Postulat Sancta Mater Ecclesia hos Diaconos, vel & c. fieri.* Hic rogatus dignos cognoverit: Respondet Ille, se nosse & testificari, in quantum humana fragilitas nosse sinit. *c. un. hoc tit. & hoc vocatur Secundum Scrutinium.*

Qui *scrutinium* subterfugiens, furtivè ordines surripuit, puta ordinandorum multitudini, ignorante Episcopo, se ingerendo, is & majorum ordinum suscipiendorum spe, & ordinis illius, quem suscepit, privatur executione; nec eum, si sit excommunicatus, alius quam Pontifex Romanus potest restituere; omninò si non excommunicatus. c. 1. & 2. de eo qui furt. ordin. susc. can. extra conscientiam. dist. 64. can. quando. dist. 25. can. si quis Presbyter. c. fin. dist. 24. can. ex penitentibus. dist. 50.

A *scrutinio* tamen illo seu *examine* excipit Synodus Tridentina præsentatos, electos, seu nominatos ab Universitatibus five Collegiis Generalium studiorum: d. sess. 7. de reformat. cap. 13. Quod tamen videtur revocare. sess. 24. de reformat. cap. 18. Sed loquitur de provisione ad Ecclesiam Parochialem. Gonzal. ad reg. Cancell. 8. gloss. 4. num. 90. Garc. de benef. part. 9. cap. 2. num. 103. Lambertin. de Jure patronat. part. 1. lib. 2. qu. 11. art. 3. num. 5. Flamin. de resignat. lib. 8. qu. 9. num. 83. non seq. alius quos alleg. Barbof. in remiss. ad d. c. 18.

TITULUS XXIV.

Quæ in conferendis Ordinibus sint servanda.

SUMMARIA.

- 1. Solemnitatum in ordinatione adhiberi solitarum recensio.
- 2. An aliqua earum omissione reiterari potest ordinatione.

Sequitur nunc, ut videamus de his, quæ servanda sunt in Ordinibus conferendis. Sunt autem ea, secundum Ecclesiæ ritum, de quo in Pontificali specialia multa; nos referemus generalia.

Nempe 1. In collatione Ordinum, non minorum, *Fumus in Armilla* verb. Ordo. num. 9. Angel. eod. verb. 4. num. 5. sed majorum, ab ordinante est, (ut & supra admonuimus) celebranda Missa; non tamen

Ggg 3

scrutinium
Personis
Ecclesiæ

IV

32

men de necessitate, *Dd. inc. quod sicut. de elect. Armill. d. loc.* sed de necessitate, & usu; *Imola in d. c. quod sicut. num. 16. Barbof. de offic. & potest. Episc. part. 2. alleg. 14. num. 16.* & sic de necessitate præcepti, non sacramenti. *Gloss. verb. dividatur. in d. c. quod sicut. Campan. divers. in Canon. rubr. 6. cap. 2. num. 19. Barbof. d. loc. all. 11. num. 11.* 2. Et Ordinans & Ordinandus debent esse jejuni; *can. 1. can. quod à Patribus. & can. seq. dist. 75. ut & supra diximus.* Idque ad exemplum Apostolorum. *ut inquit Papa Leo in can. quod die. 5. d. dist. 3.* Qui ordinatur, tactu corporali tangere debent instrumenta Ordinum singulorum, quæ eis porriguntur. *Barbof. lib. 1. Jur. Eccles. uni. v. cap. 33. num. 19.* 4. Ritus & caremonia, ab Ecclesia traditæ, ut in Pontificali, supra eam in singulis à nobis relatæ, sunt accuratè servandæ. Qui, si non sunt iidem apud Græcos & Latinos, nec Latini à Græcis, nec hi ab illis sunt ordinandi. *c. cum secundum. c. translationem. de tempor. ordinat. Azor. Instit. moral. part. lib. 3. cap. 48. qu. 14.* Latinorum tamen ungenitum in consecrationibus & ordinationibus servare debent Græci. *can. de sacra unct. 5.* Fieri debet ordinatio solemnis in Ecclesia Cathedrali vel alia ex Diocesis dignioribus; *can. 1. d. dist. 77. Rebuff. in reg. 1. Cancell. vers. & Minores. Concil. Trident. sess. 28. de reform. cap. 8. præcedentibus Canonice, d. Concil. Trident. d. loco. ut Clero. Garc. de benef. part. 8. cap. 1. num. 77. in fine. statutis jure temporibus. can. 1. & 3. & ult. dist. 75.* 6. Gratis; *can. placuit. ill. 1. caus. 1. qu. 1. can. sicut Episcopus. qu. 2. c. 1. de Simon. Concil. Trident. sess. 21. de reform. cap. 1. Campan. d. tract. & rubr. 11. cap. 17. per tot. Bonac. de Simonia. qu. 4. §. 3. num. 3.* 7. Ordinatus adscribi debet alicui Ecclesiæ, aut loco pio, ubi fungatur munere suo; *Concil. Trident. d. sess. 23. de reform. cap. 16. & 17. idque in ipsa promotione. ex S. Congreg. Concil. teste Garcia de benef. part. 2. cap. 5. num. 101.*

2. Ordinatione semel factâ, ea, licet in ordine quid sit præteritum, non iterabitur; sed, quoad fieri possit; id quod per errorem, vel incautè neglectum est supplebitur. *c. 1. de sacram. non iterand. c. Probyter. eod. Ratio est in c. 1. eod. & can. sacramenta. 34. can. manus. 7. caus. 1. qu. 1. Nisi omninò contra Ecclesiæ formam ordinatio fuerit facta. arg. can. 52. sine exceptione. 12. qu. 2. can. 1. caus. 30. qu. 5.*